

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 13.

Przy kończącym się Kwartale, Wydawcy Gazety Codziennej, mają zaszczyt upraszać Prenumeratorów o wczesne jej zapisanie. Cena zwyczajna.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSJI KRÓLA POLSKIEGO
etc. etc. etc.

Xiążę NAMIESTNIK KRÓLEWSKI w Radzie
Stanu.

Na przełożenie Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, uchylając różnicę pomiędzy Kupcami krajowemi i zagranicznemi, co do rabatu w opłacie cła od towarów na Jarmarki Warszawskie sprzedawanych, i pro consumo sprzedawanych, postanowieniem Naszém z dnia 21 Kwietnia 1817. oznaczoną, mieć chcemy, ażeby odtąd Kupcy krajowi do swobody rabatu połowy cła, równie jak zagraniczni, przypuszczeni byli.

Uskutecznienie niniejszego, Kommissjom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Przychodów i Skarbu, polecamy. — Działo się w Warszawie na

posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 13 Marca 1819. r. — (podpisano) ZAJĄCZEK. Minister Spraw Wewn: i Policji, w zastępstwie Radca Stanu (podpisano) Staszic. Radca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady (podpisano) Kossecki. — Zgodno z oryginałem Radca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady (podpisano) Kossecki. — Za zgodność, Sekretarz Jenerałny Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, (podpisano) Karski.

OBWIESZCZENIE.

(Po trzeci raz)

Najjaśniejszy Cesarz i Król Pan Nasz Miłościwy, Wyrokiem Swym z dnia 17. Czerwca 1817. r. w Petersburgu, łaskawie postanowić raczył; iżby wszyscy Tytuły Honorowe posiadający, podług Artykułu 14. 15. i 16. w Tomie III. Dziennika Praw umieszczonego, a najszczególniej podług Art: 17. w 5ch latach od daty wspomnionego Dekretu, z posiadanych tytułów honorowych legitymowali się,

Stosownie więc do Wyroku tego, Deputacja Senatu w dniu 1. Stycznia 1818. r. ustanowiona, wraz przy rozpoczynaniu czynności swoich, przez Gazetę do powszechnej wiadomości, przepisy swoje poda-

ła, skutkiem których, już znaczna liczba przywileje swoje udowodniła.

Przecież Deputacja uważając, iż termin preskrypcyjny do tej legitymacji, coraz bardziej zbliża się, postanowiła raz jeszcze przez Gazetę obwieścić, iż gdyby kto w tym przeciągu czasu, legitymacji posiadanych zaszczytów, do Senatu nie złożył, sam sobie przypisze winę, gdy tytułu nieaprobowanego, nie będzie miał prawa używać.

Każdy podający Przywileje zaszczytów honorowych in originali, winien razem złożyć:

1. Dyploma swego urzędową kopją przez Notariusza sprawdzoną, obok tej, urzędowe przez przysięgłego Tłómacza, z niemieckiego lub francuskiego, na polski język, tłómaczenie; z podpisem i pieczęcią tegoż Tłómacza.
2. Metrykę urodzenia czyli chrztu, która prawność sukcesji dowiedzie.
3. Świadcstwo urzędowe z wykonanej na wierność przysięgi, jako też świadcstwo podobnie urzędowe, w kwitach z opłacanych podatków, któremi świadcstwo, swoje Obywatelstwo w Królestwie Polskim udowodni.
4. Wszelkie podania, na papierze stęplowym być mają, tudzież nota do Deputacji, na dwuzłotowym papierze, w której podający swe żądanie, i przyłączone dokumenta wyrazi.
5. Każdy chcący się legitymować, złoży swe dowody w Kancelarji Senatu, z kąd rewers na to odbierze; a gdy kto przez pocztę przesłać zechce, ma listy franko opłacić, inaczej, podanie jego przyjętém nie będzie.

w Warszawie dnia 16 Marca 1819.

Bieliński

Prezydujący.

Niemcewicz

S. S.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

N I E M C Y.

z Wiednia 10 Marca.

Na dniu 27. z. m. opuścili JMC. Cesarstwo Wenecję, udając się na Padwę, Rovigo, Ferrarę i Bolonję do Florencji.

— Naj: Cesarz oczekiwany jest w Rzymie dnia 26. lub 27. b. m. Niewiadomo czy Xiężna Parmy N. Ojcu swemu towarzyszyć będzie.

— Dnia 8. b. m. wyjechał z tąd Xiąże Metternich prosto do Florencji.

— Z ostatnich spisów okazuje się, iż Austria ma dziś 28. milionów mieszkańców; może zaś 40. do 50. milionów wyżywić. Składa się z pięciu znaczniejszych Narodów, jako to: 1) Niemców których jest około 5. milionów. 2) z Polaków i Słowian, których liczy 11. do 12. milionów. 3) z Węgrów i Magjarów, których około 4,200,000. posiada. 4) Włochów ma przeszło 4. miliony. 5) nakoniec Wołochów około 1,400,000. dusz liczy. — Prócz tych znajduje się w Austrii 420,000. żydów i przeszło 20,000. Cyganów.

— Miasto Wiedeń, ma być na przyszłą zimę w znacznej części gazem oświetlone.

— Podług wiadomości odebranych z Rzymu, Jego Świątobliwość w najlepszym jest zdrowiu. — Sławny Budowniczy Belzoni o którym doniosły niedawno Dzienniki, iż umarł w Egipcie, żyje dotąd i pisał kilka listów do familji.

— Wielki Xiąże Rossyjski Michał, udał się na dniu 27. z. m. z Rzymu do Neapolu.

— Na dniu 25. Lutego wyjechały z Włoch za Paszportami Ministra Angielskiego, cztery następujące Osoby, które przez Anglię na wyspę Stej Heleny udać się mają, jako to: 1) Xiądz Viliali-Lekarz zna-

komity, rodem z Korsyki. 2) Antomarchi Profesor Chirurgji w Uniwersytecie w Pizie. 3) Xiądz Bonavita 65. letni starzec rodem z Korsyki, mianowany Spowiednikiem Bonapartego i Missjonarzem Apostolskim. 4) Kucharz. — Wszyscy czterech postanowili służyć Bonapartemu aż do jego zgonu.

od brzegów Menu dnia 14. Marca.

Na Sejmie Bawarskim dnia 5. b. m. Deputowany Utschneider, uczynił następujący względem Żydów wniosek:

„Prześwietne Stany Zgromadzone, nie raczą mi wziąć za złe, iż poważam się zatrudniać je nowym wnioskiem, od którego chętniebym odstąpił, gdyby kraj cały nie dzielił ze mną skargi którą przelżyć mam zamiar. — Nieprawy Handel Żydowski uciska i niszczy Kupców Chrześcijańskich, a to za pomocą środków, z których tylko Żydzi wyłącznie korzystają. Opatrzeni w patenta policyjne, opuszczają swoje mieszkania i podróżują z towarami po całym kraju, rozwożą je po domach prywatnych, a tym sposobem odejmują sposób zarobkowania Kupcom i rękodzielnikom krajowym a wszelkie zyski przyciągają do siebie. Otrzymują towary z zagranicy, od których rzadko bardzo cło i inne opłaty do skarbu wnoszą; starają się o związki z bankrutami, i nabywają od nich towary za cenę niższą od rzeczywistej. — Dla tego, wnoszę prośbę, aby Rząd użył zaradczych przeciw takim nieprawościom środków. Zwracam uwagę Izby na to: iż skarga którą zanoszę, jest powszechną w całej Bawarii. Nie mniemajcie Szanowni Reprezentanci, iż zamiarem jest moim zasady intolerancji wznieść; szanuję ja owszem familje Żydowskie zalecone życiem uczciwem i prawem, ale pragnę, krajowych Kupców i Rękodzielników od zupełnego upadku zasłonić.”

Była potem mowa o Cenzurze

Ksiąg. — Deputowany Gravenreuth przedstawił Izbie stan wolności druku w Bawarii od roku 1799. szczególnie co do pism politycznych i oświadczył między innymi, iż Bawarja posiada wolność druku większą nawet niż... Anglja. Dodał w końcu, iż nie należy odstępować od przyjętych zasad. i t. d.

Deputowany Seufert, przelżył potem Izbie następujące myśli do urządzenia Cenzury. 1) Nie ma być wolno żadnemu Urzędnikowi podawać do druku doniesień, które jemu jako Urzędnikowi są wiadomemi. 2) Wzbronić może Cenzor druku pism, które prawo karne, za występne uważa. 3) Ma być wolno drukować skargi przeciw postępkom Ministrów, napisane w stylu przyzwoitym. 4) Nie wolno będzie Cenzorowi nic wymazać, przerabiać, poprawiać i t. d. 5) Co się tycze cenzury pism dotyczących Państw obcych, w tej mierze Cenzorowie znosić się powinni z Ministrem Spraw Zagranicznych.

Przeciw wnioskowi powyższemu, mówił Deputowany Behr, żądając zupełnej wolności druku. Oświadczył między innymi: iż bez zupełnej wolności druku, nie można się pięknych i użytecznych pism spodziewać: dał przykład na pismach politycznych Bawarskich, okazując: iż dla ściśnionej wolności druku, kilka Gazet Bawarskich, zaledwo czytać można; iż Gazecie Würtzburgskiej wzbroniono donieść o śmierci Wielkiego Xięcia Badeńskiego w ten czas nawet, gdy już wszystkie Dzienniki o tém pisały i t. d.

— Zgromadzenie stanów w Królestwie Wirtembergskiem, oznaczone na d: 23. Marca r. b. odłożono na dzień 20. przyszłego miesiąca z powodu, iż Ministrowie niebyli w stanie wygotować tak wcześnie projektów, Izbie Reprezentantów przedstawić się mających. —

— Donoszą z Lipska pod dniem 11. b. m. iż Akademia tameczna świadkiem była nowych rozruchów. Zaszedł zwawy spór między Uczniami Związku Kurlandzkiego, a uczniami Związków Polskiego i Saskiego. Młodzież Kurlandzka zniewoloną została przenieść się do Jeny, i tam nauk swych dokończyć.

— Jeden z dzienników Niemieckich, chce koniecznie Panią Catalani Niemką zrobić. Utrzymuje iż jej siostra nazwiskiem Holburg; jest w służbie u żony Kaznodziei Voigt pod Magdeburgiem; brat jej zaś ma być rzemieślnikiem w Wiedniu.

U W I A D O M I E N I A.

Nowe dzieło pod tytułem: Piękności Historji od stworzenia świata aż do naszych czasów.

Znane są zapewne Publiczności dzieła we Francuskim języku P.P. Nogaret i Diurdeau, traktujące o pięknościach Historji pojedynczych narodów; zachęcony ich przykładem, zamierzam je wyjmować z Historji Powszechnej. Godło moje: „Sola virtus.” wszelkiego więc starania dołożę, aby mu rzecz odpowiedziała. Między oddziałami przydane będą także w krótkości dopełnienia dla związku rzeczy. —

Niechając słyszeć wyrzutów może, iż za wiódkę oczekiwania Publiczności, daję teraz pod jej sąd, jedynie tom pierwszy. Późem prenumerata na całe dzieło ogłoszoną zostanie.

Tom pierwszy wyjdzie najdalej pierwszego Lipca. Prenumerować można w Drukarni Wiktora Dąbrowskiego, przy ulicy Krzywe koło Ner: 125. Cena egzemplarza złp: 4,

* * *

Do Gazety Codziennej przyjmują się wszelkie doniesienia prywatne, za opłatą 5. groszy od wiersza drukowanego na przedziale, a 10. groszy od wiersza drukowanego w szerz półarkuszką. Podający do Gazety Codziennej doniesienie, wydrukowaniem mieć będzie nazajutrz z rana. Odsyłać takowe można, albo do Drukarni przy Ulicy Gęsiej Nro 2286., albo do Handlu Czabana na rogu ulicy Miodowej i Senatorskiej.

T E A T R N A R O D O W Y.

Jutro daną będzie nowa komedja pod tytułem: Wolny Mularz.

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	100 części			łokcie	cale
22. Marca.		1	27	4	4	Południowy.	Pochmurno.		
23. Marca.		0	27	5	9	Południowy.	Pochmurno.		
24. Marca.		2	27	8	5	Południo-zachodni.	Pogoda.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabella Kucińska *J. Morawski*